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Wynalazek dotyczy odbiornika z na¬
kładaniem pośredniej częstotliwości. Zna¬
ną jest już rzeczą, że w odbiornikach z na¬
kładaniem pośredniej częstotliwości moż¬
na usunąć właściwy stopień wzmocnienia
pośredniej częstotliwości, wskutek czego
lampa nakładająca będzie sprzężona bez¬
pośrednio z demodulatorem. W celu po¬
prawienia czułości takiego odbiornika,
lampę demodulacyjną zaopatruje się w
sprzężenie wsteczne, dzięki któremu od-
tłumia się obwody pośredniej częstotliwo¬
ści.

Taki układ połączeń przedstawiono na
fig- 1.

Literą A oznaczono antenę, literą E —

obwód wejściowy lampy nakładającej M,
do której drugiej siatki jest przyłączony
nastrojony odpowiednio obwód oscylacyj¬
ny O. Z obwodem wyjściowym lampy M
jest sprzężony obwód wejściowy Z lampy
demodulacyjnej G, nastrojony na często¬
tliwość pośrednią. Obwód wyjściowy lam¬
py G jest sprzężony wstecznie zapomocą
cewki R z obwodem Z pośredniej często¬
tliwości. W wyjściowym obwodzie lampy
demodulacyjnej G mogą leżeć przyrządy
małej częstotliwości, sprzęgające tę lam¬
pę z przyrządami do odtwarzania dźwię¬
ków lub innych znaków.

Dzięki takiemu układowi otrzymuje
się tanie urządzenie, zajmujące stosunko-



€wo mało miejsca i nadające się z powo-
Idz2ńl€n| do .^astosowanil do wielu celów.

J^iecŁtóOjtfeość 'tego urządzenia polega
na teiAI w cełu qdtłmmiania musi być
stonowane wsteczne sprzężenie demodu¬
latora. Sprzężenie to ogranicza demodula¬
tor do pracy z detekcją siatkową, a zatem
do detekcji nie mogą być użyte diody, któ¬
rym ostatnio oddaje się pierwszeństwo
przed innemi lampami; diody bowiem, pra¬
cując z detekcją anodową, wykazują do¬
skonałe właściwości detekcyjne. Również
i inne powody, np. przestrzenne rozmie¬
szczenie poszczególnych części w odbior¬
niku, mogą wymagać usunięcia połączenia
między obwodem anodowym a siatkowym,

Aby także i w takich przypadkach u-
możliwić odtłumianie obwodu pośredniej
częstotliwości, proponuje się według wy¬
nalazku jako lampę nakładającą zastoso¬
wać lampę wielosiatkową, np. heksodę, pra¬
cującą z rozdziałem prądu i w której ze¬
wnętrznym obwodzie skrajnej siatki leży
cewka, sprzężona wstecznie z obwodem po¬
średniej częstotliwości, leżącym w obwo¬
dzie anodowym.

Takie urządzenie posiada jeszcze inną ,
zaletę. Przy dwóch obwodach sprzężo¬
nych, w celu uzyskania symetrycznej krzy¬
wej transformacji, trzeba, aby obydwa ob¬
wody posiadały jednakowe tłumienie. Za¬
zwyczaj warunek ten nie jest spełniony,
gdyż obwód anodowy lampy poprzedzają¬
cej jest silniej tłumiony wskutek oporno¬
ści wewnętrznej tej lampy, aniżeli obwód
siatkowy lampy następnej. Jeżeli obwód
siatkowy zostanie odtłumiony zapomocą
sprzężenia wstecznego, wówczas będzie to
nawet rzeczą bardziej niekorzystną, pod¬
czas gdy przy odtłumianiu zapomocą lam¬
py wstępnej można uzyskać, że tłumienia
obu obwodów będą jednakowe, dzięki cze¬
mu uzyska się symetryczną krzywą trans¬
formacji.

Przykład zastosowania zasady wyna¬
lazku przedstawiono na fig. 2.

W obwodzie antenowym jako lampę
nakładającą M{ zastosowano heksodę (lam¬
pę wzmacniającą, zaopatrzoną w cztery
siatki sterujące). Z pośród tych czterech
siatek sterujących do pierwszej, sąsiadu¬
jącej z katodą, są doprowadzane odbiera¬
ne prądy antenowe. Druga siatka jest siat¬
ką osłonną, utrzymywaną na stałym po¬
tencjale. W obwód trzeciej siatki jest włą¬
czony obwód drgań O, nastrojony na czę¬
stotliwość interferencyj ną, natomiast
czwarta siatka służy do jednoczesnego
zmniejszania tłumienia obwodu drgań 0
i do odtłumiania obwodów sprzęgających
Z, Z' pośredniej częstotliwości.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odbiornik z nakładaniem pośred¬
niej częstotliwości, znamienny tern, że w
roli lampy nakładającej jest zastosowana
lampa wielosiatkową (MJ, np. heksoda,
pracująca z rozdziałem prądu, w której
zewnętrznym obwodzie skrajnej siatki le¬
ży cewka, sprzężona wstecznie z obwodem
(Z) pośredniej częstotliwości, leżącym w
obwodzie anodowym.

2. Odbiornik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że lampa nakładająca, służą¬
ca jednocześnie do wytwarzania drgań in¬
terferencyjnych, zawiera w zewnętrznym
obwodzie skrajnej siatki oprócz cewki
sprzężenia wstecznego pośredniej często¬
tliwości jeszcze cewkę, sprzężoną z obwo¬
dem drgań (O).
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